Secunda

## 226 De translat.dominij per promissionem.

4. Secunda opinio verior, & indubitata, docet, quodius promissio homini facta, est purè interior, non obligare, etiam in foto conscientiae. hanc tenet D.Thomas 2.2.quest.88.art.1. vbi, *promissio, inquit, que ab homine fit homini, non potest fieri, nisi per verba, aut alia exteriora signa: Deo autem fieri potest per solam internam cogitationem.* & in 4. distinet 38.quest.1.art.1. *quod si unica 2. vbi ait, non posse quenquam alteri obligari sola voluntate, nisi ei soli, qui voluntatis est agnitor, qualis est solus Deus. eam docet etiam Tannerus 2.2. D. Thomas, disput.4.quest.1.dub.5.num.59. Basilius Pontius de matrim lib.2.cap.6.num.9 Panormitanus in cap. literaturam, de voto, num.1. Turrecremata ad cap.1. 17.quest.1.§.12 Abulensi ad cap.5. L. istici, quest.4. & ad cap.30. Numerorum, quest.44. Rosella verb. votum 1. §.1. Tabiena verb. votum 1. §.4. & clarius verb. dispensatio. Molina tomo 2. de iustit. disput.266. Lessius tomo 1.lib.2.cap.18. dubit.5.num.28. & 30. Rebellus 2.part. lib.18. quest.1.§. ex dictis colliges. Probatur primo, quia homines non nisi per signa externa se communicant, aut per verba, neque enim sunt Angeli, ut per signa interna, & per directionem intentionum se communicate possint; ergo naturæ hominum consonum est, ut nemo se alteri possit obligare, nisi per verba, & signa externa, quibus cum illo communicat. Confirmatur, quia obligatio vius ad alterum fieri non potest absque concurso utriusque voluntatis: dum autem promissio interna est, voluntas promittentis promissio ignota est, ac proinde sola voluntas promittentis concutit, & deest concursus voluntatis promissarij, ut obliget, cum obligatio non fiat, nisi ex utriusque voluntatis concutu. Secundo, quia leges tam communes, quam particulares, cuiuscumque Reipublicæ, nullam donationem, & à fortiori promissionem tam habent, & irreuocabilem, nisi illam, quæ extra animum eriperit, & legitimè acceptata fuerit, ut probat lex, *nuda ratio, ff. de donationib. ibi, nuda ratio non facit aliquem debitorem, ut pura, quod donare libero homini volumus, licet referamus in rationes nostras mentales: tamen nulla donatio intelligitur.* Ergo agnoverunt legislatores promissionem purè interiorem non obligare promissorem, sed renocari liberè ab eo posse. Ad hoc argumentum sunt, qui dicant, iure quidem positivo humano promissionem internam inhabilem esse ad inducendam obligationem pro foto externo, atque adeò de facto non obligare. Stando tamen præcisè in iure naturali habere illam vim ad obligandum pro eodem foto naturali conscientiae, in quo sola veritas attenditur. Convenientius tamen dicentes ius positivum in ea re explicate ius naturale, illudque fuisse secutum, dum enim promissio interna intra mentis latebras promittentis latet, & illam promissarius non agnoscit, acceptaque, périnde est, ac si nunquam talis promissio daretur. nam non apparetis, & non entis in rebus mortaliibus, eadem est consideratio. Tertio, quia actus interni non sunt idonea signa ad alteri significandum; ergo neque idonea instrumenta ad alteri se obligandum. nam aptitudo ad se obligandum fundatur in significacione; quare si non sunt idonei ad significandum, nec etiam erant idonei ad se obligandum. Quarto, quia talis promissio non est acceptata: promissio autem non acceptata, neque in foto solo, neque in foto poli obligat; promissio enim est de te grata promissio, dum vero non est ab illo acceptata, nescimus, an ei possit esse grata, quod enim gratum est vni, ingratum est alteri. Quinto, quia ponderari ad idem potest ill-*

Iudicium Proverbiorum 6. Si responderis pro amico, tu defixisti apud extraneum animam tuam, & illaqueasti es verbi oris tui, &c. Vbi expressè supponitur, non posse unum hominem alteri suam fidem obligare, nisi per verba, aut per dexteræ protectionem, hoc est, per signa externa. Demum accedit etiam sensus communis hominum, etiam timoratorum, qui nequaquam per actus internos se obligatos aliis reputant. Et sane ex opposita doctrina in grauissimos scrupulos, & perplexitates conicerentur.

5. Sequitur, ut argumenta facta pro prima opinione soluamus.

Ad primum argumentum dicendum promissionem externam habere vim obligandi ab actu interiori non purè sumpto, sed ut coniungitur cum ipsa externa manifestatione; imò, & cum acceptatione, ut infra videbitur. Ad confirmationem dicendum, in foto conscientiae ad solam nudam, & simplicem veritatem attendi, non dari tamen veram, imò nec ullam promissionem veram, vel falsam, dum promittens in verba, aut signa externa non prodit.

6. Ad secundum respondeo promissionem purè internam addere ad simplex propositum imperfectam quandam, seu inchoatam obligationem, sed tamen reuocabilem ad libitum promittentis, ut magis infra explicabitur. Ad id quod additur, accedente iuramento licet promissioni internæ homini factæ, resultare obligationem implendi promissum; respondeo id verum esse, sed non ex vi promissionis interiori, sed ex vi iuramenti. Nam quod in argumento, & confirmatione supponitur, iuramentum promissorum non habere vim obligandi, nisi ex promissione interna, falsum est; doctrina enim certa, & communis est promissionem latroni incutienti metum & vim, factam, & iuratam obligare ante relaxationem ipsius iuramenti, & tamen constat eam obligationem non oriiri ex vi promissionis, cum promissio seclusa à iuramento, vi, & metu, graui extorta, nulla sit omnino, sed ex vi iuramenti sit valida; ne, scilicet, reddatur falsum, cum licet seruari possit. Similiter ergo in nostro casu, si quis promissionem intra se alteri factam iuret, aut Deo voveat se illam impletum, manebit obligatus ratione solius voti, aut iuramenti, non ratione promissionis, & ideo relaxato voto, vel iuramento, irrequiso, imò & inuitu promissario, quantumcunque illius intercesset impletio, cessabit tota obligatio; signum ergo erat non oriiri eam obligationem ex promissione, sed ex iuramento, vel voto.

7. Ad tertium dices, si ille promittens, persistens in promissione præconcepta, eam aperiat promissario, & ille illam acceptet, teneti ad illius impletionem, licet non renouet promittendi animum, quia iam promissio interna soletta est complementum requisitum, ut obliget, inde tamen non sequi ante illud complementum obligationem aliquam contrahi, sed liberum esse promittenti reuocare suum internum decretum, quandiu non ita est consummatum.

8. Ad quartum dices, promissionem externam absenti factam non obligare, antequam promissarius illam acceptet, vel alius, qui de iure possit acceptare pro eo. Ad illum textum ibi adductum dicendum est plus requiri ad acquirendum sibi, vel alteri aliquod ius, quam ad amittendum iam acquisitum.

9. Oppones, & efficaciter, promissionem internam non habere vim ad dandam rem promissam, habere tamen

tamen vim obligandi in conscientia ipsum interne promittentem ad manifestandam promissario promissionem suam, ut si acceptetur impleatur; quia qui liberaliter promittit, sibi imponit obligationem dandi; hanc autem obligationem sibi quisque imponere potest per actum pure internum, ut patet in voto interno, in quo quis obligatur Deo; ergo ut se exoluat ab ipsa obligatione, tenetur illam manifestare promissario; ergo obligat per se primò ad manifestandum, quia ex defectu manifestationis non acceptatur. Planè propter hoc fundamentum Ledesma 2.4. quest. 18. artic. 1. dub. 13. Diana, Sotus, Aragonius, Sancius, Angles, & omnes citati pro prima opinione, affirmant promissionem internam obligare promittentem in conscientia ad hanc manifestationem. Molinæ tom. 2. de iust. diff. 266. non omnino displicer hæc sententia, quamvis ille contrarium teneat: nec displicer etiam Soto lib. 7. de iust. quest. 2. art. 1. ad 1. quamvis contrarium ille etiam sequatur, cum Soto consentit Victoria in commentarijs ad 2.2.

10. Negandum tamen est promissionem pure interiorum ad eam manifestationem promittentem obligare, & dicendum illam ab initio fuisse inualidam, & insufficiētem, ut promissor per illam se velit alteri adstringere, quia actus interni natura sua nō sunt apta signa, ut se homines hominibus obligent, ut supra dixi, licet sint sufficiētes, ut se homines per votum Deo obligent. Imò addo, etiam si quis promissionem suam internam manifestaret ei, cui illam fecit, & ille eam acceptaret, non manere promissorem manifestantem illam ei obligatum, nisi per illam manifestationem se de nouo veller obligare; quia cùm illa promissio interna ab initio fuerit inualida, & insufficiens ad se obligandum alteri, ut modò vim habeat obligandi, opus est, ut de nouo ratificetur: non potest autem de nouo ratificari, nisi sciat fuisse antea inualidam, & modò vellit de nouo validam efficere. Ita Azot tom. 1. lib. 11. cap. 17. quas. 7. 5. Aduertendum. Soates tom. 2. de Relig. lib. 6. cap. 6. num. 6. Lopez 1. part. Instructor. cap. 48. qui omnes docent ratificare, nihil aliud esse, quam velle de nouo validum efficere id, quod antea fuit inualidum.

## CAPUT IV.

Quæ sit vis promissionis externæ antequam acceptetur, an obliget, aut pariat actionem, aduersus promissorem, saltem si fiat coram testibus, aut publico instrumento; quid de promissione ad pias causas, aut facta ciuitati, agitur de acceptatione tacita.

- 1 Promissio externa, in nullo foro, nec etiam conscientie obligat, antequam acceptetur.
- 2 Obligatio unius ad alterum non datur nisi concurrat viriusque voluntatis consensus per signum aliquod externum, vel verbum manifestatum.
- 3 De iure ciuii communi non obligat promissio externa ante acceptationem.
- 4 Quid de iure Lusitano, & Castella. ibid.
- 5 Quid de iure canonico.
- 6 Quid de iure naturali, & gentium.

6 Promissio externa ad causas pias, an obliget ante acceptationem.

Referunt prima opinio affirmans. ibid.

Quid si fiat ciuitatis ad resicendas illius muros, & ruinas. ibid.

7 Preferitur negans in causis pīz, non in ciuitate.

8 Aut promissio externa gratuita, & liberalis facta insanti obliget ante acceptationem.

9 In dubio, an promissor se voluerit obligare ad promissionem ante acceptationem, credendum est noluisse.

10 Quid de promissione facta præsenti promissario, & tacenti; an ea taciturnitas dicatur tacita acceptatio, & num. 11.

11 Mortuo promissario, aut donatario ante acceptationem, non amplius obligatur promissor, etiam si promissionem, aut donationem faceret per scripturam publicam, aut presentibus testibus, & consequenter neque heredes illius.

An saltem ex aequitate transcat obligatio huius promissionis ad heredes, seu filios tantum promissarij. ibid.

13 Quid si rem promissam mittas promissario, & ille antequam illa ad eam perueniat, illamque acceptet, moriatur.

Quid si tu moriaris ante illius acceptationem. ibid.

Quid si mittas per aliquem qui de iure possit pro absenti stipulari, seu acceptare. ibid.

14 Quid si nuntius, per quem missum est, de iure non habilit ad accepitandum, ante traditionem moriatur.

Verius est expirare promissionem, quia expirauit consensus tuus, qui deferendus erat per illum ad promissarium. ibid.

Quid si consensus tuus expressus erat in epistola, quam ille ad promissarium deferrebat. ibid.

15 Quid si iste nuntius deferens rem promissam ad promissarium, illius traditionem inique disfluit, & interim mortuus est promissarius, vel ipse promissor antequam ei traderetur.

Tenetur ad duplum restituendum, alteram faciendam promissario, vel illius heredibus, propter damnum quod ei inique dedit, iniuste, & inique traditionem differendo. Altera promissori, vel illius heredibus, quia per mortem, vel ipsius promissarij ante acceptationem expirauit mandatum, ibid.

16 Quid si rem promissam mandasti per nuntium, qui non potest pro absenti accepitare, ut deferres ad causam piam. v. c. ad monasterium, ad orphanam, ad pauperem, ad quam fuit facta promissio.

17 Extra causam piam non expirare mandatum terent aliquid.

18 Ansacultas concessa à Principe alicui, ad dispensandam cum aliquo expiret morte Principis.

**G**INVS capite precedenti de promissione pure interna, sequitur, ut agamus in præsenti de vi, & obligatione promissionis externæ, antequam acceptetur, & videamus, an sit reuocabilis talis promissio, & quas obligationes pariat tam in foro ciuili, quam canonico, & in foro iuris naturalis, & conscientie.

Sit ergo prima conclusio. Promissio exterior in nullo foro, neque ciuili, neque canonico, neque naturali, & conscientie, antequam acceptetur, obligat promittentem, & dum non acceptatur, ad libitum

## 228 De translat.dominij per promissionem.

libitum illius reuocari potest, sicut de purè intima diximus, etiam si fiat certain testibus, & publico instrumento. ita docet Sotus lib. 3. de iustit. quest. 5. art. 3. post 2. conclus. Tiraquellus ad leg. si unquam, C. de reuocan. donat. verb libertus. num. 54. Molina de primogen. lib. 4. cap. 2. num. 62. Couarr. in cap. quamvis pactum, 2. part. §. 4. num. 15. & 16 Anton. Gomez tom. 2. variarum, cap. 9. num. 1. Panorm. in cap. cum inter universas, de elect. Felinus in cap. 1. de pactis, a num. 7. Lessius tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 6. n. 38. & 35. Molin. Theologus tom. 2. de iust. diff. 263. initio, & alij communiter. Patet, quia obligatio unius ad alterum non contrahitur nisi concurrenti virtusque voluntate, & consensu: voluntas autem promissarij ante acceptationem non habetur, nec concurrebit; ergo in nullo foro potest promissor obligari antequam voluntas promissarij per acceptationem accedit. Secundo, quia omnis promissio gratuita, & liberalis ex intrinseca natura sua secum defert hanc conditionem, si ab illo acceptetur, in cuius gratiam sit; ergo ante huiusmodi acceptationem non potest obligare, sed est in se suspensa illam expectans, & nescimus, an acceptetur, vel non acceptetur, an grata, vel ingrata sit promissario in cuius gratiam sit.

3. Probatur magis hæc conclusio per singulas illius partes. In primis quodd de iure ciuili Cæsareo in foro seculari hæc promissio nullam patiat obligacionem, aut actionem aduersus promissorem ante acceptationem, penè omnes farentur, & habetur ex l. 1. ff. de pollicitat. & ex l. 3. ff. eodem. vbi pollicitatio definitur, est offerentis solius promissio. Verbum autem solius acceptationem promissarij excludit. Confirmatur, quia ius commune circa donationes disponit, vt ante acceptationem nō valeant, nec actionem pariant aduersus donatores. l. 2. §. sed si quis, & l. absenti. ff. de donat. iuvat etiam lex. que absenti. ff. de acquirend. possess. & consonat Ordinatio Lusitana lib. 4. tit. 55. §. 1. quatenus habet donationes simplices cum ritè acceptantur, tunc demum perfici: ergo à fortiori idem erit dicendum de promissionibus. De iure tamen Castellæ fortassis aliud erit. nam in l. 3. tit. 8. lib. 3. Ordin. statuit, vt quotiescumque constet aliquem intendisse se obligare etiam absenti per promissionem, aut pactum, maneat obligatus, & concedit aduersus eum actionem.

4. De iure canonico talem promissionem ante acceptationem non obligare, neque actionem parere, & posse ad libitum promittentis reuocari, probant egregie Couarruicias, Felinus, & Panorm. num. 1. ielati, & Anton. Gomez tom. 2. var. resol. cap. 9. num. 1. quamuis idem Panormitanus alibi, nempe in cap. qualiter, de pactis, immemor illius, quod dixerat priori loco in cap. cum universas, de elect. afferat ex iure canonico dari actionem aduersus promittentem ante acceptationem in foro Ecclesiastico, in qua etiam sententia est Fortunius Garcia in lib. 1. ff. de pactis, eo ducti fundamento quodd collatio beneficij facta ab Episcopo absenti validam est, esto absens illam non accepter, nec ab Episcopo reuocari potest, vt constat ex cap. si tibi absenti. de prebend. in 6. sed de promissione absenti facta agemus infra cap. 5. Attamen, vt communiter Doctores afferunt, est diversa ratio in collatione beneficij facta ab Episcopo absenti, & in promissione liberali, ac gratuita, vt iam alibi diximus, quia Episcopus ex officio tenet proutidere beneficia: at promissor non tenet ex officio promittere, & ideo, quia Episcopus (idem fortassis erit de patrono præsentante absensem ad beneficium sui patronatus) explevit iam per primam præsentationem munus suum, non potest

illam reuocare, beneficiumque alteri dare, antequam absens collationem repudiet; imò &, si euin repudiationis punitat antequam Episcopus post repudiationem beneficium alteri conterat, ad illum collatio spectabit, non ad alium.

De iure naturali, & in foro conscientiaz id probant evidenter Conart. Anton. Gomez, Molina de primogen. lib. 4. cap. 2. n. 61. & omnes alij n. c. allegati. Molin. Theologus diff. 263. initio. tomo 2. de iustit. Lessius tomo 1. de iust. lib. 2. cap. 18. dub. 6. n. 38. Bart. ad leg. si unus ex familia. §. pactum. ff. de pactu. licet Panorm. d. cap. cum inter universas, de elect. num. vi. & Felinus in cap. 1. de pactis, a n. 7. oppositum sentiant, quod probatur ex rationibus factis n. 2. in fin. Probatur deinde ex fundamento Lessij modò citati, vbi ait apud omnes gentes, stando in iure gentium, quod est proximum naturali, vt promissio grata, & liberalis vim habeat obligandi, requiri acceptationem, quod ille etiam affirmat de promissionibus utrinque onerosis, quia licitum est redire à promissione venditionis antequam altera pars consentiat, & in contractu sponsaliorum licitum est recedere antequam alter confinx acceptor, nec opus est expectare, vt alter non accepret. Si loquamur de promissionibus gratuitis, non possunt illæ obligare, nisi concurrat consensus virtusque, promissoris scilicet, & promissarij per promissionem, & acceptationem, vt probauimus num. 2. in fine.

Excipluntur tamen à nonnullis Doctoribus quedam promissiones, que obligant de iure ciuili, & canonico ante acceptationem. Primo enim excipit promissio ad piæ causas, de qua aiunt, non posse reuocari ante acceptationem, ac proinde ante illum obligare promittentem, & parere actionem aduersus illum: ita docent Molin. tom. 2. de iust. diff. 263, §. Felinus tamen idem Felinus in cap. 1. de pact. Angelus, & Sylvestris verb. pollicitatio. Couar. lib. 1. var. cap. 14. n. 14. Iaf. in l. qui Roma, §. Flavini, n. 17. ff. de verb. oblig. Alexand. ibi n. 9. Socinus n. 19. Probat, quia in iure ciuili in l. 1. ff. de pollicit. excipitur doctio facta ciuitari ad instaurandas illius tuinas, & dicitur valere eam donationem, & parere actionem aduersus donatorem, & non posse reuocari ab illo ante acceptationem ob bonum publicum ciuitatis. Vnde hoc etiam extendunt huiusmodi auctores ad promissionem, & donationem ad piæ causas, & probat Molina hanc extensionem ex eo, quia leges ciuiles dum irritant testamenta, quæ carent certis solemnitatibus iuris, & certo numero testium, semper excipiunt testamenta ad piæ causas, ad quorum valorem sufficiunt duo tantum testes: quare semper in eodem iure debent censi excepta promissiones, & donationes ad piæ causas.

Probabilius tamen existimant Molin. lib. 4. de primogen. cap. 2. num. 58. Gama decis. 581. num. 3. glossa in l. illud, verb. alia causa, C. de factosanct. Eccles. Iulius Clarus §. donatio, quest. 12. num. ultimo. Couarruicias lib. 1. variarum, cap. 14. num. 16. Sancius lib. 1. de matrimonio, diffus. 6. num. 16. Barbofa tomo 1. 3. part. legis prima, ff. soluto matrimonio. Lessius tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 6. num. 38. Rodriguez tomo 1. summe, in 1. edit. cap. 95. num. 1. Donationes, & promissiones piæ causæ factas non valere ante acceptationem, nec ullam parere obligationem aduersus donatorem, & promissorem, posseque proinde ab illis ante acceptationem reuocari, iuxta l. hoc iure §. si quis dederit ff. de donat. & l. 3. ff. de seruis expost. & l. 1. C. si mancipium ita fuerit. Primo, quia nullibi in iure reperiatur hoc priuilegium concessum piæ causæ, sicut i quenitut

inuenitur specialiter concessum ciuitati ad reficiendas illius ruinas, vel ob honorem ab illa receptum, vel recipiendum, vel ad opus aliquod publicum in ea perficiendum, si iam cœptum est, ut patet ex l. i. & i. f. de pollicitationibus, quæ exceptio firmat regulam in contrarium; quare sine fundamento iuris extendit hoc priuilegium ab auctoribus primæ opinionis ad promissiones factas causis piis, communitatibus clericorum, & vniuersitatibus, ut extendit Molin de iust. loco allegato. Imò quanuis qui per eam promissionem se velit de iustitia expressè obligare ad non reuocandum promissionem factam causæ pœ ante acceptationem, adhuc inclinandum est in fauorem donantis, & promittentis, quod illum non obligaverit ante predictam acceptationem, quia promissio, & donatio est stricti iuris, & nobis talis intentio promittentis non patet, nec ex illius verbis nosci potest.

8. Excipiunt tamen aliqui promissionem, & donationem gratuitam, & liberalem factam infanti, de qua afferunt valere, parereque actionem, & esse irrevocabilem ante acceptationem ipsius infantis, quia eidem ob fauorem ætatis acquiritur ius irreuocabilitate absque acceptatione, argumento l. iubemus. C. de emancipat. liberar. ibi, nisi infantes sint, qui est sine consensu etiam hoc modo suis iuris efficiuntur. ubi probatur quod quanvis emancipatio sine consensu emancipati fieri non possit, fallere tamen hoc in infanti, unde infert Decius conf. 245. num. 31, quod donatio, & promissio facta infanti non exigit acceptationem, quam opinionem Decij approbat etiam Molin. de primog. lib. 4. cap. 2. num. 75. & addunt ipsis, hoc quoque dicendum esse de infante nondum nato, sed non aideo hoc extendere ad donationem, & promissionem factam infanti sine maiori iuris fundamento, cum diuersum quid sit priuilegium, & fauor concessus infantibus ad emancipationem, quam ad acquisitionem dominij via donationis liberalis.

Ex quo colliges in dubiis, an se promissor, & donator per promissionem, & donationem liberalem voluerint irreuocabilitatem ante acceptationem obligare, inclinandum esse in illorum fauorem, & iudicandum noluisse; quia in dubiis in materia de iustitia melior est conditio possidentis, & illi possessores sunt rei promissæ, & sue liberae, & liberalis voluntatis. Nec obstat lex, quoties ff. de rebus dub. afferens in dubio æquali curandum esse, ut actus valeat, quia loquitur de actibus judicialibus, non particularibus, & liberalibus. Et ideo diximus num. 2. promissionem externam etiam testibus, & publico instrumento factam ante acceptationem non valete, quia adhuc non est acceptata, & est dubium, an promittens se per illam de iustitia voluerit obligare, id enim non declarant testes, nec instrumenta publica, & aliunde promissio liberalis neque in foro poli, neque in foro soli obligat ante acceptationem.

2. Ad primum argumentum pro opinione Patris Molinæ dicendum est illud priuilegium esse specialiter à iure ciuili concessum ciuitati collapse, ad illius ruinas instaurandas, & ad perficiendum in ea opus publicum iam cœptum, & ob gratitudinem animi propter beneficium ab illa acceptum, vel recipiendum, quia Res publica vult honorare suos ciues erga se gratos tamquam filios à se genitos, & ideo sine fundamento extendi predictum priuilegium ad causas pias, ad communitates, & vniuersitates. Ad exemplum de testamento minus solemniter respondeo illud in hoc negotio non venire ad rem, quia iura decernunt testamentum minus solempne

Fagundez de iustitia, &c.

valere ad pias causas; nulla vero sunt iura, que decernant donationem ad pias causas, aut promissionem ante acceptationem esse validam, & irreuocabilem.

Dubium tamen hic speciale est circa promissionem factam praesenti, & tacenti; sufficiat ne silentium promissarij, ut dicatur tacite acceptare. Et hac de re partita est opinio. Prima negat, eandem docent Gregor. Lopez leg. 26. part. 5. tit. 1. verb. Promissas. Decius in rub. C. de pacis. Tiraquel. int. si unquam. C. de renoc. donat. Secunda affirmat, eam tenet Couarruicias in rubr. de test. part. 3. num. 13. ext. qui patitur, ff. mandati, tacens enim consentire videtur in iis, que ad eius utilitatem pertinent, tenet etiam Iulius Clarus S. donatio quæst. 14. vers. sed pone, & Molin. de primog. lib. 4. cap. 2. num. 76. Quanvis in onerolis, qui tacet, non videatur consentire; quare cum donatio, & promissio sit liberalis, & gratuita, minimèque onerosa, & sit expressa, acceptatio vero per taciturnitatem sit iuste presumpta, censenda est donatio, & promissio perfecta ad obligandum quando promissarius praesens taceret.

Necque obstat regula iuris in 6. Qui tacet, neque fatetur, neque negare videtur. Primo, quia vt notat glossa ibi, in verb. non fatetur, non dicit regula, non consentit, sed non fatetur, & sic non contradicit hæc regula alteri regulae, Qui tacet, consentire videtur. Secundo, quia regula illa, Qui tacet, vt ait Ioan. Andr. ad finem illius, solum habet locum in negotiis, & rebus onerolis, in quibus is, qui audit cum sibi res fuerit onerosa, reclamare tenebatur. v. c. facta est tibi promissio de mille aureis si contrahas cum Matia; hæc promissio est respectiva, & onerosa, & ideo quanvis taccas, non censeri consentire, quia reclamare non tenebaris. Facta est vero promissio patri tuo de illo mille aureis te presente, si tu cum illa contrahas, & tu taces, in hoc casu diceris consentire, quia in illo reclamare tenebaris, si oppositum volebas, iuxta cap. ultimum, de defensione impnb. in 6. & Doctores communiter. ibi, Ex sponsalibus, que parentes pro filiis puberibus, vel impareribus plerisque contrahunt ipsi filii, si expresse consenserint, vel tacite, ut si presentes fuerint, non contradixerint, obligantur. Idem dicendum est, si filii erant absentes, & eadem sponsalia ignorantes. & postea scientes tacite, vel expresse ratificauerint, alii ipsi filii non obligantur. Hæc predictum caput. Resolutio itaque sit, per taciturnitatem posse sufficienter acceptari promissionem, etiam onerosam, modo taciturnitas habeat circumstantias, quæ vel certam, vel probabilem animum acceptandi in promissario ostendat, quia quando probabilia indicia dati consensus ex parte acceptantis concurrunt, iam non maneat principium aliquod rationabile dubitandi de tali acceptatione, ut communiter Doctores afferunt. Ex dictis

Infertur primum, mortuo promissario, aut donatione ante acceptationem, non obligati promissorem, quia amplius acceptari nequit talis promissio liberalis, quanvis fiat eorum testibus, publico instrumento, quia ex eo quod ita fiat, adhuc gratuita, & liberalis est, & ante acceptationem non obligat, ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 18. dub. 6. num. 35. decisio Pedemontana 70. num. 90. Gregor. Lopez l. 4. part. 5. tit. 4. verb. Nolo puede. Molina tom. 2. de iust. disp. 263. §. iuxta hattenus, Anton. Gabiel tom. 1. commun. opinon. lib. 4. verb. donatio absenta. & ratio est etiam, quia iam non est à quo acceptati possit, & ante acceptationem non obligabat, ac proinde expirauit promissio. Dices, potest

10.

11.

12.

## 230 De translat. dominij per promissionem.

acceptari ab heredibus promissarij. Respondeo ex rigore iuris non posse, & quia ad illos non fuit directa ea promissio, & donatio, & quia non obligabat ex iustitia, sed ex fidelitate, ut probauimus *tom. 1. cap. 2.* obligatio autem fidelitatis non transit ad heredes promissoris, sed extinguitur morte illius, ut diximus *cap. 2. num. 17.* erat enim personalis obligatio, quae habebat personam, non realis, & ideo, extincta persona, extincta fuit obligatio. Videtur tamen iuxta Lessium, & Molinam, ex quadam aequitate posse extendi hanc promissionem ad filios tantum promissarij, licet ad illos non fuerit directa promissio, & quia heredes representant defunctum, cuius sunt heredes, & quia presumendum est mentem promissoris, & donatoris fuisse, ut si defunctus promissarius re frui non possit, fruantur saltem illius heredes, modò sicut filii, secus si extranei: sed hanc extensionem aequitatis non probo, & quia omnes heredes representant defunctum cuius sunt heredes, sive filii sunt, sive extranei; quare si id admittunt in filiis heredibus, etiam id admittere debent in extraneis; & quia ad illos non fuit directa promissio, sed ad illorum parentes: mens autem promittentis desumenda est ex verbis illius; & quia promissio, ut *cap. 2. probauimus*, obligat tantum ex fidelitate, & sicut non transit ad heredes promissoris, sic nec transit ad heredes promissarij. habebit tamen locum fortassis ea aequitas in opinione, quae docet promissionem obligare ex iustitia.

*¶ 3.* Infertur secundò, si rem promissam mittas Petro per tuum famulum, aut alium nuntium, qui non sit seruus illius, de eorum numero, qui pro dominis absentibus acceptate possint, & antequam Petrus acceptet, è vita discedas, expirare promissionem, & reddi nullam, restituendamque esse proinde rem tuis heredibus, non verò Petro promissario, neque illius heredibus; & si ipse promissarius eam acceptet, & sibi constet te è vita discessisse, antequam ille acceptauerit, teneri rem restituere tuis heredibus, & non posse illam tutam conscientia retinere. ita habetur in *l. 2. §. sed et si quis, iuxta gloss. ibi, ff. de donationib. & docet Molin. tom. 2. de iustit. disp. 263. initio. Anton. Gomez tom. 2. variarum, cap. 4. num. 3.* Lessius *tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 6. num. 45.* Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 6. num. 5.* & alij, & ratio est, quia, sicut mandatum, regulariter loquendo, expirat morte mandantis. *l. mandatum, C. mandati, Inst. eodem, §. recte quoque;* sic promissio non acceptata expirat morte promittentis; deinde, quia in hoc casu cum promissio non fuerit à promissario acceptata, est mere mandatum, & mandatum expirat morte mandantis; sed hac de re redibit sermo *cap. sequenti, num. 6. & 7.* vbi hanc plenè discutimus, vnde non est probanda sententia Gregorij Lopez *ad leg. 23. part. 3. tit. 5. verb. moriendo*, vbi cum Bartolo à se citato ait, si pecunia sit iam numerata nuntio, ac tradita, non expirare mandatum morte mandantis, sed posse nuntium illam tradere mandatario, & illum eam tutam conscientia retinere, quia est res grata respectu mandantis, & mandatarij; sed prior opinio est verior, quam tradidimus *num. 15.* & tenenda, & quod sit gratia, negandum est: quia est solutio rei promissie.

*¶ 4.* Infertur tertio, si contingat istum nuntium emori ante acceptationem promissarij, vel facultatem ad acceptandum illi à promissario commissam, censeri promissionem tacitè reuocatam, quia consensus, qui per nuntium ad promissarium, vel mandatarium deferendus erat, euanuit; hoc tamen intellige, si nuntio verbaliter dixisti, ut rem deferreret, aut

traderet, secus si ei epistolas deferendas dediti, hæc enim si ad manus promissarij, donatarii ve deuenient, id sufficiet, quia per ilias poterit acceptare. ita Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 6. num. 35. §. secundo*; de hoc tamen redibit sermo *cap. seq. 9. 6.*

Infertur quartò, si quis famulo suo, vel alteri cuiuscumque nuntio, dedit rem promissam, vel dono missam, ut eam alteri tradet, & sua culpa iniquè distulit, & interim moriatur promissarius, vel donatarius ante acceptationem, teneri huiusmodi nuntium ad duplice restitutionem facienda; alteram promissori, quia morte promissarij, & mandatario expirauit mandatum; alteram heredibus ipsius promissarij, quia per iniuriam suam iniustam illis causa fuit talis damni, & qui alteri est causa iniusta damni, tenetur illud ei restituere. Ita Molin. *tom. 2. de iustit. disp. 263. §. iuxta haec tenus.* Lessius *tom. 1. lib. 2. dub. 6. num. 46. §. vlt.* Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 6. num. 8. §. binc infertur.* Idem iuxta hos Doctores, & rationem dicendum est, si moriatur promissor, aut donator, antequam promissarius, aut donatarius rem acceptauerit; tunc enim etiam ad duplice restitutionem tenetur nuncius, qui iniquè distulit rem tradere; & ideo tunc etiam ad duplice restitutionem tenetur; alteram heredibus promissori, seu donatoris, quia promissio per mortem promissorum, & donatorum expirauit; alteram promissario, & donatario, quia iniquè differendo causa fuit iniusta eum non acceptauerit, & ideo in conscientia tenetur illud ei restituere, quia qui alteri est iniusta causa damni, damnum dedisse censemur.

Hoc tamen moderandum est, iuxta graues Doctores, nisi mandatum sit ad causas pias, ut si quis alicui pauperi, vel Ecclesiæ, vel hospitali mandaret certam eleemosynam: nam fauore cause pia non expirat tunc mandatum morte mandantis, & ideo eleemosyna illa danda est mandatario, vel promissario, aut heredibus illius: ita Sancius citatus *n. 9.* & Titaquel *de priuileg. pia & cause, priuileg. 82. & 132.* & *de priuileg. scholast. priuileg. 80.* addens idem esse dicendum de fauore dotis, & Scholasticorum, quod de pia causa, quod idem docet Couart. *lib. 1. variar. cap. 14. n. 16.* Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 6. n. 16.* Anton. Gomez *tom. 2. var. cap. 4. n. 3.* Molin *tomo 2. de iustit. disp. 263. §. iuxta haec tenus.* & probatur ex *l. si pater, in princ. ff. de manumiss. vbi mandatum non expirat morte mandantis fauore libertatis.*

Sed verò extra causam piam non expirare mandatum morte mandantis in nostro casu, de quo *num. 15.* tenet Sà *verb. donatio, num. 2. 1. & verb. mandatum, num. 2. eo fundamento, quia est res fauorabilis, & gratia quedam, & cum Sà idem videtur sentire Gregorius Lopez *ad leg. 23. tit. 5. part. 3. verb. moriendo*, ut vidimus *num. 13.* vbi tenet cum Bartolo, quem allegat, si pecunia sit iam numerata nuntio, non expirare mandatum morte mandantis, sed posse nuntium illam tradere mandatario, & illum eam tutam conscientia retinere, quia est res grata respectu mandantis, & mandatarij; sed prior opinio est verior, quam tradidimus *num. 15.* & tenenda, & quod sit gratia, negandum est: quia est solutio rei promissie.*

Sequitur, & infertur quinto, si Summus Pontif. concedat alicui Ecclesiastico facultatem ad dispensandum absolute in aliquibus inhabilitatibus, idem de Principe seculari, non expressis nominibus illorum, cum quibus dispensandum est, non expirare licentiam morte Papæ, vel Principis concedentis, quia tunc est gratia, & gratia non expirat morte concedentis, donec vel in particulari, vel in generali reuocetur à succedente Princeps; si verò eam concedat

concedat ad dispensandum cum aliquo, vel aliquibus in particulati, expresso nomine, vel nominibus illorum expirat, quia tunc est mandatum; ita Zecrola in praxi Episcopali 2 part. verb. delegatus. Stephanus de literis gratie, fol. 202 num. 1 & 2. Nauar. in tit. de officio delegati cons. 1. patet ex cap. si eius nulla, de prob. in 6.

## CAPUT V.

De promissione facta absenti, an obliget ante acceptationem, soluuntur multa dubia; agitur de promissione, & donatione non acceptata, iuramento tamen firmata.

1. *Promissio absenti facta non obligat ante acceptationem.*
2. *Quod procedit tam de iure communi, & Lusitano, quam de iure novo Regni Castellæ, & n. 1. & 3.*
3. *Quid quando promissor promissionem facit absenti, & absens ex aliquo nuntio, qui de promissione sciebat, notitiam illius habuit, & acceperantur, an vera hec sit acceptatio.*
4. *Quid si sciuit, & acceptavit per nuntium ad id specialiter missum ad promissarium per ipsum promissorem, aut per schedulam, vel epistolam illius.*
5. *Quod discrimin sit inter eum promissorem, qui post promissionem absenti factam eum certiorum facit per nuntium, aut epistolam, & inter eum, qui rem tradit nuntio, ut eam illi deferat.*
6. *Quidam censem in primo casu posse promissarium tuta conscientia illam rem habere, si moria ur promissor antequam ipse acceptet, secus in secundo, ibid. & num. 8.*
7. *Refellitur hec opinio.*
8. *Respondetur ad fundamenta illius.*
9. *Promissio simplex grata & liberalis, licet ex merita gratia procedat, tamen non est gratia, quia acceptata obligat. ibid.*
10. *Mandatum expirat morte mandantis. & ideo non potest promissarius acceptare promissam sibi rem post mortem promittentis, quam in vita illius non acceptavit, etiam si circa culpam non acceptaverit.*
11. *Quid si nuntius iste, qui rem deferebat ad promissarium, erat procurator illius.*
12. *Quid si habebat facultatem illius ad acceptandum, aut celebrando contractus de rebus suis, & quid si non habebat. & n. 12.*
13. *Quid si interim dum rem promissam promissario absenti per nuntium mutus, & revoce consenserit tuum, & promissionem antequam illa acceptet, ille vero ignorans tuam revocationem eam acceptet.*
14. *An ex promissione non acceptata, iuramento tamen firmata, oriatur actio contra promissorem illam iuramento confirmantem.*
15. *Et tale iuramentum tenetur iurans ex Religione, non ex iustitia promissionem implere.*

I. **V**ENIAMVS tamen ad promissionem absenti factam, & non acceptatam, & vidamus quid tandem de illa dicendum sit: & de illa sit

*Fagundez de Injustitia, &c.*

Prima conclusio. Promissio absenti facta non obligat ante acceptationem: patet ex l. si tibi absenti. ff. de donat. & ex l. nec ambigi, C. eodem & ex l. 4. tit. 4. partita 5. docet Sancius lib. 1. de matrimon. disp. 6. num. 2. Molin. de primog. lib. 4. cap. 2. n. 62. & 63. & ex multis, quos citat Sancius. Idem est in omnibus contractibus; nullus enim vim habet obligandi donec mutuus ex utraque parte consensus accedat. Ratio est efficax, quia obligatio non oritur nisi ex mutuo duorum, vel plurium consensus, ante acceptationem absensis, vel alterius, qui de iure pro illo acceptate possit, de quo infra agemus, consensus illius haberit nequit, nec promissio, aut donatio absenti facta ante acceptationem illius est obligatoria.

Quod adeò verum est, ut etiam vota Deo nuncupata non sint obligatoria, quando Deus ipse ea non acceptat, veluti si sint de rebus indifferentibus, vt diximus in tractatione de voto tom. 1. *Decalogi*, & hoc quod dictum est in conclusione, non solum procedit de iure communi, & Lusitano, sed etiam de iure novo Regni Castellæ, vt latè probat Sancius citatus num. 18. nam licet Molina tom. 2. de iust. disp. 263. §. iuncta, & Ludovic. Lopez 1. part. instruct. cap. 177. in secunda edit. & Couart. in cap. quatuor pactum 2. part. §. 4. num. 15. vers. quarto, & alij, concedant de iure antiquo Regni Castellæ non obligare promissionem, nec donationem ante acceptationem, quod probant ex l. 2. tit. 16. lib. 5. recopilation. ibi, *Pareciendo*, que alguno se quiso obligar a otro por promission, o alguno contrato, sea obligado a comprar lo, y no pueda poner exception que no fue hecha stipulacion, o que fue hecho entre absentes.

Sed ad hoc responderet Sancius dicto lib. 1. de matrimon. disp. 6. num. 2. hanc legem solum decernere ex eo titulo, quod promissio, vel contractus factus sit inter absentes, non definire esse obligatorium, posse tamen esse irritum, & non obligatorium ex alio capite, & titulo; scilicet, vel ex titulo non acceptationis, vel ex defectu consensus, & sic videtur sentire Sancius, neque etiam de iure antiquo obligare ius Castellæ ad obseruationem promissionis, & donationis ante acceptationem illius; quod verò de iure novo hoc verum sit, & quod ex prædicto iure novo regni Castellæ non obliget promissio facta absenti ante illius acceptationem, cum Sancio tenent Henr. lib. 15. de excommun. cap. 17. num. 6. Petrus Nauarra lib. 3. de rest. in 2. edit. cap. 1. part. 4. dub. 1. num. 270. Rodrig. tom. 1. summa in 2. edit. cap. 35. num. 1. Couart. lib. 1. var. cap. 14. n. 13. patet ex l. 3. tit. 8. lib. 3. ordin.

Sed quid quando promissor promisit promissario absenti, & ei non mittit nuntium, qui cum certiorum faciat de sua promissione, sed id promissarius scit ex alio tertio, qui id audiuit, & ei tetulit, & virtute illius dicti acceptauit; valebit ne talis acceptatio, ita ut promissor ad illam teneatur? Respondeo adhuc non valere, nec obligare, nec parere actionem aduersus promissorem. Et ratio est, quia prædicta acceptatio requiritur in iure, ut coniungantur voluntates promissoris, & promissarij: non possunt autem in unum conuenire, & coniungi, & sic perfici contractus, nisi voluntas promissoris vel per se ipsum, vel per procuratorem suum, vel epistolam, vel per nuntium ad id specialiter ab eo missum declaretur, intimeturque promissario; ita Molin. tom. 2. de inst. disput. 264. §. auctor est si quis absenti. Iulius Clarus §. donatio quest. 12. vers. scies. Sancius lib. 1. de matrimon. disput. 6. numer. 3. Barbosa l. qna dotis 34. numer. 54. ff. 2. solut.

## 232 De translat. dominij per promissionem.

*solut. matrim. Azeuedo lib. 5. recopil. tit. 16 num. 20.  
lib. 2.*

5. Nee placet moderatio Azeuedi, & Lopezij, quos citat Sancius allegatus, qui addunt sufficere, si voluntas promissoris, vel donatoris per nuntium ad id non missum promissario, & donatario declaratur, & post talem declarationem ille acceptet, in modo interim persistat donator, vel promissor in eadem voluntate, quod semper presumitur, nisi de reuocatione constet, quia stat communis sententia contra hos Doctores, & contra Baldum, quem profet allegant, que docet requiri nuntium ad id missum, destinatumque, per quem certum, & moraliter vniuant voluntates, & non sufficere tertium, qui id audiuit, quod a ieo verum est, ut dicat Bart. in l. absenti, num. 1. & Paulus Castrensis ibi num. 2. quos citat, ac sequitur Sancius allegatus num. 3. Si ego domi meæ existens promittam, aut donem Petro fundum, & ille foris existens calu audiat, & dicat, accepto, adhuc non valeret, nec esse obligatoriam talem donationem, promissionemve.

6. Solet tamen frequenter contingere emori promissorem, aut donatorem dum mittit rem promissam, aut liberaliter donatam promissario, vel donatario, antequam ille eam acceptet. Dubitabis ergo in hoc casu quid dicendum sit? Sed hoc iam magna ex parte manet resolutum cap. 4. precedentem, n. 12. ut tamen plenius respondeam, Animaduertes cum Sancio lib. 1. de matrim. disp. 6. num. 7. latum esse discriumen inter eum, qui post promissionem, aut donationem absenti factam mittit ad promissarium, vel donatarium nuntium, vel epistolam, ut cum certiorum faciat de promissione, vel donatione sua, & inter eum, qui rem promissam tradit nuntio, ut illam promissario, vel donatario absenti deferat. In primo casu docet Sancius proxime allegatus num. 5. & 7. posse promissionem, vel donationem à promissario, vel donatario acceptari post promissoris, vel donatoris mortem, & idem docet etiam Molina Iurisperitus lib. 4. de primogen. cap. 2. n. 77. & Lessius tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 7. n. 95. Probant primo, quia gratia illa ante acceptationem erat valida ex parte promissoris, & ante acceptationem ab illo per mortem non fuit reuocata; manet ergo adhuc impressa literis, & mente nuntij, & ideo perseverat post mortem promissoris, & donatoris, & potest à promissario validè acceptari, & adstringentur heredes promissoris & donatoris ad eam promissionem, vel donationem: si autem donator, vel promissor ante mortem suam nondum destipasser hunc nuntium, vel scripsisset epistolam, clarum est post mortem illius non posse à donatario acceptari, quia extincta est morte promissoris, & donatoris voluntas illius, & non maneat impressa, nec in epistolis, nec in mente nuntij. Secundo probant, quia illa gratia iam erat ex parte promittentis facta, & nuntius erat executor illius; & potestas executoris non expirat morte concedentis. cap. si super gratiam, de offic. delegat. in 6. Probant tertio, quia mortuo promissore, vel donatore ante acceptationem non possunt heredes illorum reuocare eam promissionem, aut donationem nondum acceptatam, quia facultas reuocandi non transit ad heredes promissorum, vel donatorum, iuxta Couartiuam lib. 3. variarum, cap. 14. num. 17. Iulium Clazum lib. 4. receptarum, §. 4. quest. 13. ad finem, Molinam lib. 4. de primogen. cap. 2. num. 77. & Sancium lib. 1. de matrimonio, disput. 6. num. 5. nam eiusdem est reuocare promissionem, aut donationem, cuius est promittere, aut donare. Signum est ergo cunctissimum illam posse acceptari post mortem.

Verum ista opinio Sancij, Molina Iurisconsulti, & aliorum, quos allegat, iam reiecta est, ut patet ex iis, que diximus cap. 4. num. 13. & cap. 2. num. 17. quem numerum omnino lege, inde enim facilis patet responsio ad opinionem Sancij & illius fundamenta, & ratio est, quia, ut late probauimus cap. 1. num. 2. promissio simplex, & liberalis non obligat ex iustitia, nec etiam post acceptationem, ut cap. 2. per totum late probauimus, sed ex fidelitate; obligatio autem fidelitatis habet personam, & est personalis, & non realis, & ideo extinguitur extincta persona promittentis, & donantis. Sancius vero, & Doctores, quos allegat, putant promissionem post acceptationem transire in pactum iustitiae, & obligare ex iustitia; & ideo consequenter ad suam opinionem loquuntur: pro nostra tamen, quod scilicet obligatio promissionis tacite expiret expirante persona promittentis, sunt præter citatos numeris modis relatis, graues Doctores, Tiraquillus, Paludanus, Decius, Rubeus, Azeuedo, & alii, quos refert ipse Sancius allegatus num. 5. Et ratio id demonstrat, quia ante mortem promissoris, & donatoris, non fuit voluntas illorum coniuncta cum voluntate promissarij, aut donatarij; post mortem vero viri non possunt, cum mortui nulla sit voluntas, ut dicitur in cap. si gratiosè, de rescriptis in 6. Nec voluntas promissoris defuncti durat in nuntio, vel epistola destinatis, quia expirante persona promissoris, & donatoris expiravit: erat enim voluntas personalis, nec ante acceptationem illa voluntaria promissio obligabat, immo per mortem ipsius promissoris tacite fuit reuocata, cum ab illo de novo in ea non fuerit ratiocinata.

Nec fundamenta Sancij robur habent, nam promissio gratuita & liberalis, non est merita gratia ex parte promittentis & donantis, ut ait Sancius in suo primo fundamento; licet enim ex gratia & liberalitate procedat; tamen simpliciter, & absolute non est mera, & simplex gratia, quia obligat sub fidelitate, ut diximus cap. 2. & obligat sub mortali post acceptationem, & ubi datur obligatio, non datur gratia, immo excluditur omnis ratio gratiae; ante acceptationem vero non est gratia perfecta, sed est inchoatio gratiae, & simplex voluntas gratuita, quæ expirat expirante persona promittente. Et ex hoc patet etiam responsio ad fundamentum secundum Sancij. Nuntius vero, & epistola quam deferebat expirante persona promissoris, & donatoris, desit esse executor illius voluntatis, quia expirante persona expirauit illius voluntas, ac proinde cessauit, & expirauit officium, & commissio illius. Ad tertium fundamentum Sancij respondeo, mortuo promissore, & donatore ante acceptationem reuocatam fuisse promissionem illius, & ideo non posse heredes illorum illam reuocare, quia iam expirauit, & reuocata fuit per prædictam mortem.

Ad secundum casum Sancij, hoc est, de eo casu, quo promissor, aut donator rem promissam, atque donatam tradidit nuntio, ut illam deferset ad promissarium, donatariumve, & interim emoritur antequam ei tradatur, iam satis respondimus cap. 4. precedentem, num. 13. ad quem locum te remitto. Immò in eo casu fatentur Sancius dicto lib. 1. de matrimonio, disput. 5. num. 5. & Lessius tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 6. num. 45. mandatum expirare, & reuocari morte mandantis; iuxta ea, quæ diximus cap. amicendi, num. 13. ac proinde non posse validè acceptari à promissario, vel donatario; quia tunc erat purum mandatum, & mandatum expirat morte

morte mandantis, *l mandatum, C. mandati*, patet que ex l. 2. §. sed si quis, ff. de donationibus, ibi, Sed si quis donatus mihi, pecuniam dederit alicui, ut ad me perficeret. & ante mortuus erit, quam ad me perficeretur, non fieri pecuniam domini mei constat. quod procedit iuxta hos Doctores, & communem opinionem, etiamsi mittatur res per seruum promissarij, modò sit de illorum numero, qui pro domino acceptare, & stipulari non possit, qua de re infra agemus in capite proprio.

10. Excipiunt tamen nonnulli Doctores, modò nuntius non sit à promissore, vel donatore institutus procurator, cum facultate donandi, disponendi, & celebrandi contractus de rebus illorum, quia tunc licet promissor, aut donator reuocet mandatum, & talam facultatem, valet nihilominus donatio, dum procuratori reuocatio non est nota, & intimata. Sed falluntur, quia in hoc negotio iste nuntius non hoc petagit ex vi facultatis sibi in procuratione à domino data, sed ex vi mandati, quod defere. Et tunc non est censendus procurator rerum donuni sui, sed simplex nuntius, sicut & alij, qui talam procurationem, & facultatem disponendi de rebus domini non habent.

11. Certum est tamen, quod quando aliquis est procurator institutus à domino suo, cum facultate celebrandi contractus, & disponendi de rebus domini, valere contractus, & donationes ab eo factas per mortem domini, dum nec ipse, nec promissarij, aut donatarij quibus donat, vel promittit, nec illi cum quibus nomine domini sui, cuius procurator est, contrahit, predictam mortem sciunt, quia licet mandatum, & procuratio reuocaretur morte mandantis, & facultatem procuratoris dantis; tamen dum illos hoc latet. & ignari sunt ipsius mortis reuocationisque per illam facte, valent actus à procuratore facti ex vi talis procurationis, vt tamen non valeant sufficit, quod certam notitiam mortis, & reuocationis habeat vel ipse procurator, vel ij cum quibus nomine facultatem dantis contraxit, patet ex l. si mandasset ff. mandati, & ex l. vero procuratori, ff. de solut. docet Molin. tom. 2. de iustit. disput. 263. fol. 59. & disp. 264. ad finem. Sancius lib. 1. de matr. disp. 6. num. 9.

12. Excipitur tamen, in cap. ultim. de procuratoribus in 6. vnum casus, quando scilicet, per procuratorem matrimonium celebratur, quia de intrinseca ratione matrimonij est, vt duret consensus principaliter contrahentis tempore, quo matrimonium per procuratorem celebratur.

13. Vnde etiam patet, si nuntio simplici, qui non erat tuus procurator, tradidisti aliquid tuo promissario, vel donatario deferendum, & interim antequam illud eis traderet, tuam voluntatem reuocares, esto ipsa reuocatio sit ignota, tam nuntio, quam predicto promissario, vel donatario, inualidam reddi acceptationem talis donationis liberalis, & teneri ipsum promissarium, vel donatarium eam tibi, vel tuis heredibus restituere, sciens postea talem reuocationem, vt sèpè dictum manet; quia contra voluntatem suam acceptauit, nisi postea liberaliter condonasset; & quia quando donationem, aut promissionem fecisti, talis donatio fuit infirma, cum nondum fuerit accepta, & erat veluti suspensa, ac pendens ex acceptatione; quando verò acceptata fuit, iam erat reuocata, ac proinde nulla, ita Molin. & Sancius num. 11. allegati, & omnes, quos citauimus cap. 2. num. 2. consentit lex, si ego, ff. de negotiis gestis, & lex, nec ambigi. C. de donat. & constat ex Fagundez de Iustitia, &c.

l. 2. §. sed si quis. ff. de donationibus, cuius verba citauimus num. 9.

14.

Dubium tamen est, quid dicendum sit de promissione nondum acceptata, iuramento tamen firmata à promittente? Et quare in primis, an ex ea concedatur actio de iure canonico, & ciuili promissio, aduersus promissorem, & an tandem obliget promissorem? Et plane hæc questio nullum habet locum de iure Lusitano, vt vidimus lib. 1. de contractibus in genere cap. 26 num. 6. & 9. nam in regno Lusitanæ ex lege ipsius regni irritum est iuramentum in contractibus, promissionibus, & conventionibus positum, nisi de speciali Regis licentia apponatur, vt patet ex ordinationibus Lusitanæ tit. 75. imò quamvis promissio, & contractus alioqui sit validus sine iuramento, irrita eo ipso manent, si in eis appositum fuerit iuramentum sine Regis facultate, vt latè probat Molina tom. 1. de iustit. disput. 149. & ideo in eodem regno Lusitanæ, cum talis promissio iurata nulla omnino sit, vtique ex ea nulla resultabit actio, nulla obligatio dabitur promissario, aut donatario, aduersus promissorem, & donatorem. Quid dicendum de iure Regni Castellæ, constat ex lib. 12. titul. 1. lib. 4. recopilation. vbi expresse dicitur solum perpetuas donationes posse iureiurando confirmari, vt refert Molin. tom. 1. de iustit. disput. 149. Si tamen donatio, vel promissio, non sit perpetua, sed rei alicuius ad tempus, tunc si iuramento firmatur, inualida, & irrita in eo Regno est, eo ipso, quod iureiurando confirmatur, nisi in dotem, aut arrhas sit facta: ita idem Molin. allegatus,

15.

De iure tamen communi, tam ciuili, quam canonico, ex promissione non acceptata, iuramento confirmata resultat actio aduersus promittente, & donatorem. Ita Panormitanus in cap. cum venissent, de constit. num. 26. & 27. Conarruuias in cap. quamvis pactum 1. part. §. 2. num. 2. & 4. & part. 2 §. 4 n. 16. ex plurimis quos citat, & Molin. tom. 2. de iustit. disp. 263. §. dicendum nihilominus. nam licet Bartol. quem refert Molin. tom. 2. de iustit. disput. 256. neget de iure ciuili dari talem actionem, & licet Innocentius, referente eodem Molin. ibi neget ex pacto nudo iuramento firmato de iure canonico actionem resultare, tamen hoc quod dicimus est verius, & ipse Bartol. ad leg. si quis pro eo ff. de fideiussorib. tandem, ait, ex promissione non acceptata, iuramento tamen firmata, non consurge oblationem iustitiae aduersus promissorem, sed tantum Religionis. Ratio igitur nostræ resolutionis est, quia ex iuramento, quo ipsa promissio confirmatur, quando illa non est de re illicita, si mèrè spontaneè, & non coactè confitetur, oritur non solum obligatio Religionis in ordine ad Deum, ne ille in testem falsi adducatur, sed etiam peculiaris obligatio ad hominem cui sub iuramento facta est promissio, ius illi tribuens, quod ad heredes etiam ipsius pertransit, ratione cuius res promissa debetur simpli citer promissario, vbi primum promissionem iuratam acceptauit. nam ratione ipsius iuris datut actio de iure canonico, & ciuili promissario aduersus promissorem, vt colligitur ex cap. cum contingat, de iure iur. & in cap. mulieres, eodem in 6. & ex Authentie sacramenta puberum, C. si aduersus vendit. Sed de hac re, vide quæ diximus lib. 1. de contractibus in genere cap. 26. a num. 14. ibi namque de hac re satis egimus.

## CAPVT VI.

Vtrum promissio facta ob homicidium, vel ob aliam turpem causam, obliget: queritur quænam promissiones sint iure naturæ, & positivo irritæ; explicantur aliquæ difficultates circa promissiones iuratæ.

- ¶ Promissio de re mala, & turpi facienda, ante partium opus non obligat ad pretium conuenientem, tam ex parte promittentis pretium, quam ex parte promittentis opus. ¶ num. 2.
- ¶ Post patratum opus, est duplex opinio. Prima veterior, & communior affirmat, teneri promissorem pecunie ex iustitia in conscientia ad promissionem, & posse patratorum operis in conscientia illam retinere.
- In unoquoque opere malo duo consideranda sunt. Primum est malitia moralis, & naturalis ipsius operis. Secundum est labor in tali opere patrando, industria ad illud patrandum, & periculum cui se exponit patrator. Circa primum non potest dari iusta conuentio, aut contractus: circa secundum potest, cum hac omnia sint vendibilia. ibid.
- ¶ Reservatur opinio Medina afferens has circumstantias non esse vendibiles. Rejecitur. ibid.
- ¶ Non est improbabilis sententia, immo est satis probabilis, qua docet promissionem pro opere malo, etiam quoad illas circumstantias non valere, & nec ante, nec post patratum opus obligare.
- ¶ Respondetur fundamento huius secunde opinionis. ¶ num. 7.
- ¶ Et explicantur iura, & leges pro illa allatas n. 5. ibi. Omnes promissiones, etiam iuramento firmatae sunt iure naturali irritæ, quatum executio est mortaliter, vel venialiter illicitæ.
- ¶ Iure ciuili & canonico irritæ sunt promissiones qui prebent occasionem peccandi.
- ¶ Quid de illis promissionibus in scriptis contentis, quas Episcopi, & Dynasti faciunt suis economis, ut non teneantur reddere ratiocinium suum rerum, quas administrarunt.
- ¶ Irrite quoque sunt de iure ciuili promissiones de non revocandis testamentis, de instituendo aliquo herede, etiā si pœna illis adiiciatur, & reliqua, quæ minuant, vel auferunt libertatem testandi.
- ¶ An quando promissiones sunt inuallide iure positivo ciuili, vel canonico, valida siant ratione iuramenti appositi.
- ¶ Si via executionis iura, & leges ciuiles, vel canonica primariò intendant bonum commune, instrumentum appositorum non reddit validas promissiones contra illas factas, ita ut obligent ex iustitia, sed tantum ex Religione ratione iuramenti. ¶ num. 16.
- ¶ Quid si primariò intendant via executionis bonum particulare cuiusque ciuis.
- Instrumentum tunc illis appositorum reddit promissiones contra has leges factas validas ex iustitia. ibid. ¶ num. 17.

15 Quid in dubio an leges ressipient primarium bonum commune, vel priuatum.

¶ VNT aliquæ promissiones, quæ sunt de re non aliunde mala, quam quod ex turpi causa, & fine vitientur, ut cum promittitur alteri pecunia, pro homicidio aliquo pattando, pro copia ad corporis concubitum facienda, & de his inquitimus, an validæ sint, & obligent. Et hoc de re sit.

¶ Prima conclusio, ante pattatum opus malum, promissio de illo facienda est irrita omnino, & non obligat tam ex parte illius, qui promittit opus malum, quam ex parte illius, qui promittit pecuniam, vel præmium pro illo faciendo. in hoc omnes Doctores conueniunt. Ita D.Thomas 2. 2. quæst. 32. art. 7. & q. 32. art. 7. in corp. & q. 62. art. 5. ad 2. Caietanus ibi. Conattuas ad reg. peccatum, 2. part. §. 2. num. 1. Corduba lib. 1. quæst. 32. art. 2. Medina C de restit. quæst. 20. vers. in oppositum, & quæst. 28. Lessius tomo 1 de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 3. & omnes quos statim referemus. Probatur facile, quia nemo potest se obligare ad peccatum, unde promissor sceleris non tenetur illud post promissionem implere. Nec etiam promissor pecuniae stipendij, vel præmij, vel pretij tenetur soluere ante patratum opus, quia non promisit, nec se obligauit ad solutionem, nisi post parrationem.

¶ Tora difficultas est, utrum post patratum opus teneatur promissor præmium promissum pro parratione illius soluere de iustitia, & possit patrator mali operis illud accipere, & tutè in conscientia retinere; & hac de re partitam opinionem inuenies.

¶ Prima affirmat; haec est communior, & probabilius, illam tenent omnes citati modò in prima conclusione: tenet etiam Lessius tomo 1. de iustit. lib. 2. c. 18. dub. 3. §. item sequitur, & Sancius cap. 4. dub. 8. à num. 52. Gutiérrez lib. 2. Canoncar. cap. 10. num. 1. Batt. & communiter Legiste in l. 2. c. de condic. ob turpem causam. Nauartus in summa Latina, cap. 17. num. 34. vbi testatur conuenire, & conspirare in hoc Legistas Canonistes, & Theologos, & id probat egregie Sotus lib. 4. de iustit. quæst. 7. art. 1. ad 2. Nam quamvis meretrice turpiter faciat meretricatum exercendo, non tamen iniuste, aut inique facit accipiendo præmium laboris sui meretricatus, ut dicitur in l. 4. vers. sed & quid meretrici. ff. de conditionibus ob turpem causam. Probatur, quia in unoquoque opere malo duo consideranda sunt; primum est malitia intrinseca ipsius operis: secundum est labor, quem patrator illius subit, cum promittit se illud opus facturum, periculum vite, fortunatum, & honoris, & periculum mutilationis cui se exponit, & similia, quæ executor tua causa subit: item fidelitas, & voluptas, quam tibi præstat, utilitasque, quæ tibi inde provenit, quæ omnia pretio apud omnes estimantur, & vendibilia sunt, & circa huiusmodi circumstantias operis mali pæcum celebrati potest inter mandantem, & mandatarium, promissorem, & promissarium. Sicut enim in bonis, & virtuosis operibus, labor, periculum, damnum, & similia, quibus se exponit ille, qui bonum opus promittit, possunt separari pæcisc, considerarique separatim à bonitate, vel malitia intrinseca ipsius operis, & vendi; veluti, si quis pacificatur dare centum aureos Sacerdoti, ut in loco, in quo vita ipsius Sacerdotis periclitatur, sibi celebret, aut conueniat de maiori stipendio, quam solito, dando, pro celebratione sacrificij Missæ in loco ab utbe valde distanti; ita in malis operibus hæc eadem, labor, periculum, industria, damnum, & similia, possunt consi-